Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024

*PORTARIA Nº. 5691/2024-GS/SEMAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Processo nº. SMS-20241272406,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora MARIA JOSÉLIA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, classificação 898*, nomeada através da portaria nº
2739/2024-A.P., de 26 de julho de 2024, publicada no Diário Oficial de 31 de julho de
2024, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 03.09.2024

PORTARIA Nº. 5710/2024-GS/SEMAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº. 2149/2024-SEMURB/SEMURB,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora
MARIA LUIZA MARINHO FERNANDES MEDEIROS, matrícula nº. 72.827-2, Diretora do
Departamento de Administração Geral, símbolo DD, lotada na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2023/2024,concedida através
da Portaria n°. 5504/2024-GS/SEMAD, de 26 de agosto de 2024, publicada no dia 27 de
agosto de 2024 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
12 de agosto de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

*PORTARIA Nº. 5581/2024-GS/SEMAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. STTU-20241134658,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIELLY CHRISTIANE GADELHA
RÊGO, matrícula nº. 66.301-8, ocupante do cargo em comissão de Chefe de Setor de
Cadastro Viário, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU,
referente ao exercício 2021/2022*, no período de 09/09/2024 a 08/10/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 09
de setembro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 29.08.2024

PORTARIA Nº. 5701/2024-GS/SEMAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo nº. SMS-20241271353,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais), o servidor JUAN PABLO DA SILVA DAMAZIO, matrícula
nº. 72.679-0, ocupante do cargo de Técnico em Segurança no Trabalho, Padrão B, Nível I,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 5700/2024-GS/SEMAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município,
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SMS-20240617454,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime
Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), ao servidor FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS
NETO, matrícula nº. 13.290-0, GASG, Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde - SMS, referente ao 2° decênio (2004/2014), pelo período de 06 (seis) meses,
ficará suspenso o Auxílio Transporte durante o referido gozo.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 5678/2024-GS/SEMAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município,
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SME-20241135859,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 43, da Lei Complementar nº.
058/2004 (Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), c/c os artigos 91 a 93,
da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora
LUIZA DE SOUZA REGO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 44.829-0, Professora, N2-F, lotada na
Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 1º e 2º quinquênio (2008/2013 e
2013/2018), pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 5262/2024-GS/SEMAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SMS-20241004711,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ALLYSON DOS SANTOS
BARBOSA, matrícula nº. 73.105-3, ocupante do cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Administração, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Saúde -
SMS, referente ao exercício 2022/2023, no período de 03/09/2024 a 02/10/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03
de setembro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 5168/2024-GS, de 08.08.2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente
para as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo
art. 71, IV da Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após
constatar a regularidade dos atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento
licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 90.017/2024-SEMAD
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20240233788-SEMTAS
– Objeto: Aquisição de sacolas de papel com impressão.
Adjudicatário: LUIZ TADEO DAMASCHI - EPP, CNPJ: 01.424.128/0001-45, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário

(R$)
Valor total

(R$)

1

Sacolas Tamanho: Pequeno Material:
Papel Kraft, Cadarço marrom, Ilhós
laqueado e Fundo reforçado Dimensões:
Largura: 23 cm Lateral: 6 cm Altura:
22,5 cm. Gramatura do papel kraft
(cor neutra): 140g; Tipo de impressão:
Flexografia; Pintura: Policromia

8.000 Unidade 2,79 22.320,00

2

Sacolas Tamanho: Médio Material: Papel
Kraft, Cadarço marrom, Ilhós laqueado
e Fundo reforçado Dimensões: Largura:
38,5 cm Lateral: 11 cm Altura: 27 cm.
Gramatura do papel kraft (cor neutra):
140g; Tipo de impressão: Flexografia;
Pintura: Policromia

4.500 Unidade 4,40 19.800,00

3

Sacolas Tamanho: Pequeno Material:
Papel Kraft, Cadarço marrom, Ilhós
laqueado e Fundo reforçado Dimensões:
Largura: 49 cm Lateral: 14 cm Altura:
35 cm. Gramatura do papel kraft (cor
neutra): 140g; Tipo de impressão:
Flexografia; Pintura: Policromia

2.000 Unidade 5,50 11.000,00

E determina a publicação deste ato, para que produza os efeitos legais.
Natal/RN, 03 de setembro de 2024.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO -Secretário Municipal de Administração
Natal/RN

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente
para as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo
art. 71, IV da Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após
constatar a regularidade dos atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento
licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 90.005/2024-SEMAD
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20240049880 -SMS

Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2024

– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de medicamentos de uso veterinário.
Adjudicatário: LICITAPHARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS VETERINÁRIOS, HOSPITALARES
E MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 49.542.190/0001-68, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário (R$)

4
Amoxicilina tri-hidratada(15g), injetável.
Frasco com 100ml (antibiótico uso
veterinário)

120 FRACO 45,00

7
Cetamina 10% 50 ml (anéstesico veterinário)
Frasco 50 ml.

120 FRASCO 79,00

13
Ivermectina 1% injetável (Uso Veterinário)
frasco com 50ml

50 FRASCO 7,80

15
Meloxicam 0,2% (antiinflamatório uso
veterinário) Frasco com 20 ml.

80 FRASCO 52,00

18

Tiletamina (cloridrato) composição associado
ao cloridrato de Zolazepan, concentração:
250 mg +250mg, forma física: pó liofilizado
p/ Injetável + Diulente, Aplicação: Uso
Veterinário

100 FRASCO 220,68

20
Xilazina 2% 50ml (anestésico veterinário)
Frasco com 50 m

120 FRASCO 65,00

Adjudicatário: LYF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ: 53.000.455/0001-73, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário (R$)

5
Atropina 0,25mg -Ampola 1ml, caixa com 100
unidades

16 CAIXA 129,97

8
Cloreto de Potássio 19,1%, solução injetável
10ml

7.200 AMPOLA 0,47

19
Tramadol 50mg/ml - Ampola 2ml, caixa com
100 unidades

16 CAIXA 201,38

Adjudicatário: FARMÁCIA DO CAMPO LTDA CNPJ: 24.688.722/0001-49, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário

(R$)

6

Benzilpenicilina procainica - 2-250.000
U.I; Benzilpenicilina Sódica - 750.000 U.I;
Benzilpenicilina Benzatínica - 3.000.000 U.I;
Sulfato de diidroestreptomicina - 2,250mg,
Sulfato de estreptominicina - 2,250mg,
Acetonido de Triancinolona - 10mg) - Frasco
com 30ml (antibiotico de uso veterinário com
antiinflamatório)

FRASCO 120 33,49

17 Spray matabicheira prata 500ml UNIDADE 30 19,80

Adjudicatário: VETSUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 28.591.670/0001-49, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário (R$)

10
Dipirona 50mg/ml (uso veterinário)
Frasco com 50ml

FRASCO 50 13,86

11 Fibronil Antiparasitário tópico 5 litro UNIDADE 12 434,01

Adjudicatário: CAT DOG ATACADO LTDA CNPJ: 49.386.357/0001-49, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário

(R$)

12
Solução Higienizadora de ferimentos
composta por Ingredientes que promovam
limpeza profunda, frasco spray com 250ml.

UNIDADE 40 105,42

Adjudicatário: ALC MORAES COMERCIAL LTDA, CNPJ: 46.339.373/0001-92, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário (R$)

14
Lidocaina (Uso veterinário) sem
vasoconstrictor frasco com 50ml

FRASCO 100 20,67

Informo ainda que os ITENS 1 e 2, foram DESERTOS e os ITENS 3, 9 e 16, foram FRACASSADOS
E determina a publicação deste ato, para que produza os efeitos legais.
Natal/RN, 23 de Agosto de 2024.
ALDO FERNANDES DE SOUZA NETO-Secretário Municipal de Administração
Natal/RN

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Secretária Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente
para as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo
art. 71, IV da Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após
constatar a regularidade dos atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento
licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 90.003/2024-SEMAD
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20240203935-SMS
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Insumos Laboratoriais (Tubos, Lâminas,
Coletores, etc).
Adjudicatário: PROCELA PARTICIPACOES LTDA, CNPJ: 09.686.716/0001-69, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário

(R$)

1
TUBO PARA COLETA A VACUO, EDTA , MATERIAL
DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 2 ml,
DIMENSÕES DE 13X75 MM.

9.600
Unidade 0,39

27

AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25
X 0,7 mm (22G X 1).COM CÂNULA BIPOLAR,
SILICONIZADA E TRIFACETADA, ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL, EMBALADAS INDIVIDULAMENTE
EM CÁPSULAS HERMETICAMENTE FECHADAS

200.000 Unidade 0,23

Adjudicatário: NACIONAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 18.588.224/0001-21, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário (R$)

2

TUBO P/ COLETA À VÁCUO PARA SORO,
MATERIAL DE PLÁSTICO, COM CAPACIDADE
PARA 5ml, TAMANHO 13X100 MM, COM
ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR.

900.000 Unidade 0,50

Adjudicatário: JM COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ: 26.690.173/0001-72 , os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário

(R$)

3

TUBO P/ COLETA A VÁCUO DE CITRATO DE
SÓDIO 3,2%, MATERIAL DE PLÁSTICO, COM
CAPACIDADE PARA 2 ml, DIMENSÕES DE
13X75 MM.

60.000 Unidade 0,42

4

TUBO PARA COLETA A VÁCUO PARA VSH,
CITRATO DE SÓDIO 3,8%, TAMPA PRETA,
TAMANHO 9 X 120MM A SER UTILIZADO EM
UM SUPORTE GRADUADO.

15.000 Unidade 0,75

9
TUBO DE HEMÓLISE 12X75 MM, MATERIAL
VIDRO, PCT. C/250 UNIDADES.

40 Pacote 33,00

11

COLETOR DE URINA TIPO SAQUINHO, PARA
USO PEDIÁTRICO, CONTENDO FITA ADESIVA
DUPLA FACE, HIPOALERGÊNICA, BORDAS
COM SELAGEM DE ALTA RESISTÊNCIA,
ASSEGURANDO A INTEGRIDADE DO
RECIPIENTE, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO
TRANSPARENTE, ESTÉRIL E UNISSEX.

30.000 Unidade 0,30

12

COLETOR UNIVERSAL PARA UROCULTURA,
BOCA LARGA, ESTÉRIL, COR TRANSPARENTE,
TAMPA ROSQUEÁVEL, EMBALADO
INDIVIDUALMENTE,COM VOLUME DE 80 ML.

60.000 Unidade 0,34

13

COLETOR UNIVERSAL, NÃO ESTÉRIL, PARA
COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO, BOCA
LARGA, TAMPA COM ROSCA, TRANSPARENTE,
COM VOLUME DE 80 ML.

100.000 Unidade 0,29

14
PONTEIRAS DESCARTÁVEIS DE ATÉ 200
MICROLITROS COM EMBALAGEM CONTENDO
1000 UNIDADES.

600 Pacote 8,77

17
LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCÓPIO 26 X 76
MM, COM PONTA FOSCA, BORDAS LAPIDADAS,
CAIXA C/ 50 UNIDADES.

1.500 Caixa 6,12

32 ALÇA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE 1µL. 12.000 Unidade 0,16

Adjudicatário: MEDICAL FARMA HOSPITALAR LTDA CNPJ: 03.319.496/0001-59, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário

(R$)

5

MICROTUBO PARA SORO COM GEL SEPARADOR E
ATIVADOR DE COÁGULO, COM VOLUME ENTRE 0,8 A 1
ML, TAMANHO 11X40 MM, EM POLIPROPILENO, COM
ADAPTADOR PARA CENTRÍFUGA 13X75 MM.

40.000 Unidade 0,84

Adjudicatário: GLOBAL COMERCIAL LTDA CNPJ: 17.892.706/0001-08, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário (R$)

7

TUBO P/ COLETA A VÁCUO COM HEPARINA
SÓDICA 3,2%, MATERIAL DE PLÁSTICO, COM
CAPACIDADE PARA 2 ml, DIMENSÕES DE
13X75 MM

7.200 Unidade 0,99

Adjudicatário: ALFAPLAST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ:
04.919.019/0001-97, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de

fornecimento
Valor unitário

(R$)

8
TUBO PARA TRANSPORTE DE AMOSTRA,
TAMANHO 12X75mm, MATERIAL PLÁSTICO COM
TAMPA, PACOTE COM MIL UNIDADES

50 Pacote 92,00

19

SACO PLÁSTICO PARA AUTOCLAVE, CAPACIDADE
20 LITROS ( 40X60 CM), MATERIAL EM
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD),
PACOTE COM 20 UNIDADES.

50 Frasco 16,00

Adjudicatário: BIOPLENNA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA
DIAGNOSTICO LTDA, CNPJ: 13.160.859/0001-00, os itens: